Visvamb'hara (omnia portans), Pańchaśukla (quintupliciter albus), Pańchakřishúa (quintupliciter violaceus), Kokila (niger ut cuculus Kokila), Sairéyaka (ad Barleriam cristatam pertinens), Prachalaka (motorius), Balab'ha (vi splendens), Kítima (pediculus), Súchímuk'ha (acui simili ore praeditus), Kríšhúagod'ha (violaceus alligator), Kásháyavásika, Kítagarddab'haka et Trotaka (rostratus); tredecim hi vermes mites sunt et phlegma irritant. Hominum ab his morsorum morbi fiunt, ex phlegmatis causa orti. —

Tuńgínása (noctis nasus), Vichilaka, Tálaka (pessulus), Váhaka (vectorius), Kosh'chágári (propria domo instructus), Krimikara (fermes faciens), Mańdalapucheh'liaka (orbiculata cauda praeditus), Tuńganáb'ha (elevato umbilico praeditus), Šarshapika (ad Sinapim dichotomam pertinens), Avalgulí, Šambuka (concha bivalvula) et Agnikíta (igneus vermis); terribiles hi duo-

decim sunt, vitam destruentes. Hominum ab his morsorum paroxysmi, ut in serpentium morsibus, cognoscendi sunt. —

Hi illive dolores, horribiles morbi, a tribus humoribus corruptis orti, morsus, ut in lixivii caustici ignisque ustione, ruber, flavus, albus, fuscus, febre, corporis pruritu, horripilatione doloreque praeditus, vomitio, diarrhoea, sitis, aestus, mentis error, oscitatio, tremor, anhelitus, singultus, ardor, frigus horrificum, phlyctaenarum multitudo, intumescencia, nodi, maculae rotundae, eruptiones et auricularis herpes sunt symptomata vermiculata. Hominum ab iis morsorum symptomata etiam convenienter proveniunt.

Quae vero sunt alia horum venenorum genera, ea celeriter medicus demonstret.

Post corrumpentis veneni irritationem et veneni inunctionem indicium in acribus tardisque venenis audi!

Mador, cibi fastidium, vomitio, capitis gravitas, frigus, phlyctaenarum et leprae proventus et corruptorum humorum distributio locum habent. Pulveres cum variis remediis tanquam antidotum medicus post inunctionem illorum variorum corrumpentis veneficii generum indicet. —

Exinde singulas vermium (insectorumque) classes secundum eorum diversitatem et generalitatem, ex morsuum signis et ex curabili incurabilique ordine expositurus sum.

Trikañfaka (silurus), Kuni (sonorus), Hastikaksha et Aparajita (invictus); hi quatuor Kanab'hae (sonori) sic dicti horribiles dolores efficiunt. Homini ab his morso tremor, corporis pruritus, gravitas membrorum et morsus lividus fiunt.

Pratisurya (chamaeleon), Pingab'hása (fervus), Bahuvarña (multicolor), Mahásira (magnum caput) et Nirúpama; hae quinque lacertae appellatae sunt. Hominum ab his morsorum paroxysmi animadvertuntur, ut in serpentum morsibus; scilicet morbi varii et nodi perhorridi.

Galagolí (collum rotundum), Švétakrišhá (albus - violaceus), Raktarájí (rubrae lineae), Raktamañdalá (rubris orbibus instructus), Sarvašvétá (omnino albus), Sarshapika (ad Sinapim dichotomam pertinens); sic hi sex sunt. In homine ab his morso laesio Sinapi dichotomae similis, aestus, intumescencia, mador, Sinapi dichotomae similes eruptiones, cordis dolores et diarrhoea oriuntur.

Centipedes, scilicet Purusha (humanus), Krišhá (violaceus), Chitrá (variegatus), Kapiliká (fervus), Pitiká (flavus), Raktá (ruber), Švéta (albus) et Agniprab'há (ut ignis splendens); hi octo sunt. In homine ab his morso intumescencia, dolores et aestus cordis oriuntur. A Švéta et Agniprab'há etiam aestus, animi deliquium et ultra modum albae phlyctaenae oriuntur.

Ranae octo sunt:

Krišhá (violacea), Sara (excellens), Kuhaka (praestigiosa), Harita

(viridis), Racta (rubra), Javavarná'ha (hordei colore praedita), B'hříknúí (eorrhngator supereiliorum) et Kotíka (Viverra ichneumon). Homíni ab his morso pruritus in morsu fit, et flava spuma ex ore profluit. A B'hříknúí et Kotíka etiam aestus, vomitus et animi deliquium ultra modum oriuntur.

In homine, a Visvamb'hara morso, morsus phlytaenis Sinapi dichotomae similibus accumulatur; homo frigida febre corripitur.

In homine ab Ahiúdukis morso dolor, aestus, pruritus, tremor et mentis error oriuntur.

Homo a Kaúdímakis morsus flavo corporis colore, vomitu, diarrhoea, febre etc. corripitur.

In homine a Śúkavr̥ntis (spiculorum plenis) morso pruritus, lepraque creseunt et spiculum ibi conspicitur.

Formicae sex sunt:

S'thúlaśírshá (formica magno capite), Sambáhiká (congerens), Brahmaúíká (bráhmanica), Aúguliká (digitata), Kapiliká (furva), Chitravarúá (versicolor). In morsu ab his morso tremor, ut in ignis contactu aestus, et intumescenciae oriuntur.

Muscae sex sunt:

Kántáriká, Kr̥shná (violacea), Priúgaliká (fusca), Mad'húliká (mel-laria), Kásháyí et S'thálíká. In homine ab his morso aestus et intumescenciae oriuntur. A S'thálíká et Kásháyá etiam phlytaenae cum morborum symptomatibus oriuntur.

Culices quinque sunt:

Sámudra (marinus), Parimańdala (globosus), Hastimaśaka (elephanti eulex), Kr̥shná (violaceus) et Párvvatiya (montanus). In homine ab his morso pruritus horribilis et morsuum intumescenciae oriuntur. Párvvatiya (montanus) autem symptomata vermibus vitam adimentibus similia habet.

In homine unguibus sauciato ultra modum phlytaenae, aestus et coctio oriuntur.

Symptomata ab hirudinum morsibus orta eorumque curationes jam dicta sunt (tom. I. cap. XIII.).

Sunt hic ślocae:

God'hérakae, s'thálíkae, Śvétae, Agnisamprab'hae, B'hříkutis et Kotikae venenum non sanatur.

A contaminatione per venenata cadavera, urinas et faeces ex singulis classibus, oriri possunt pruritus, aestus, lepra, phlytaenae, cruciatus et dolores. Irrigans instillatio ibi valde maturare potest cutem.

Hominem a vermibus (et insectibus) morsum, nec destructum, neque sublatum, sed valde furibundo dolore affectum, in morsu etc. pravo cruciatus afflicto, nimis dolentem, et homines a vermibus (insectisque) horribiliter venenatis morsos medicus, ut in serpentum morsibus, curet.

Tergeminorum serpentum curatio ex triplici praecepto salutaris est: sudationem, inunctionem et conspersionem calidam ibi medicus faciat.

Alibi post morsus exanimantes et aestu lepraque affectos medendi rationem universam, venena delentem, et alvi purgationes medicus adhibeat.

Mimosa sirisha, Echites antidysenterica, Costus arabicus et Acorus calamus cum Indigofera tinctoria et salibus fossilibus, lac, medulla, adeps et butyrum clarificatum cum zingiberi arido, Pipere longo Pinnque Dévadáru, aut Utkáriká cum Hedysaro gangetico etc. bene parata, ad sudationem salubria sunt. Ne sic sudorem medicus eliciat morsui scorpionis; sed fumum indicabo.

Remedia separatim in singulis speciebus indicaturus sum.

Costus arabicus, Anas casarca (?), Acorus calamus, Aegles marmeli radix, Cysampelos hexandra, alkali, fuligo, duae Curcumae, adversus Trikań-takae (siluri) venenum salubria sunt.

Fuligo, Indigofera tinctoria, Anas casarca, Costus arabicus et Butea frondosa sunt remedium hominum a Galayolika morsorum, venena delens.

Crocus sativus, Tabernoemontana coronaria, Morunga guilandina, Nelumbium speciosum et duae indigoferae sunt remedium, cum aqua contritum, venena a Śatapade (centipede) orta delens.

Asclepias geminata, Acorus calamus, Cysampelos hexandra, Barringtonia acutangula, Asclepias acida et aqua sunt remedium hominum, a quavis rana morsorum, venena delens.

Acorus calamus, Physalis flexuosa, Sida cordifolia et Aguhá sunt remedium hominum, a Viśvabhara morsorum, venena delens.

Mimosa sirisha, Tabernoemontana coronaria, Costus arabicus, duae curcumae, Hedysarum gangeticum et Barleria alba sunt remedium hominum, ab Ahińđuká morsorum, venena delens.

Hominihus a Kańđúmaka morsis noctu frigidae (antiphlogisticae) curatitiones salubres sunt; vi radiorum solis enim vexati homines non sanantur.

Anas casarca, Costus arabicus et Achyranthes aspera sunt remedium adversus Śúkavrintae venenum; aut violaceae formicae terra fragrans, cum Ecliptae prostratae oleoso sedimento contrita.

Homini, a Pipilikis, muscis et culcibus morso, unguentum cum vaccina urina commixtum et fragrans violaceae formicae terra (formicetum) salubria sunt.

Homines a Pratisúrya (chamaeleone) morsos, ut in serpentum morsibus, medicus curet.

Triplex scorpiones dicti sunt: tardo, medioeri et vehementemente veneno instructi. A vaccino stercore et liquore stercoreo orti tarda,

a lignis et lateribus orti medioeria venena habent. Tardo veneno praediti duodecim, mediocri tres, vehemente quindecim scorpiones sunt. Triginta igitur numero relati sunt scorpiones.

Violaceus, lividus, variegatus, pallido colore praeditus, vaccinae urinae similis, violens, ater, albus simul et ruber, erinitus, ut gramen splendens et ruber; hi scorpiones magna vi praediti aestimati sunt. In homine ab his morso dolores, tremor, membrorum rigor et atri cruoris profluvium oritur. Extremitatibus morsis, dolor sursum it, aestus, sudor, in morsu tumor et febris oriuntur.

Ruber, flavus, et omnes fureo abdomine praediti, tribus articulationibus instructi, iique ex urina, faecibus, stercore et ovis orti scorpiones mediocres cognoscendi sunt. Qui ex horum gastero — ambulantium stirpe progenitus est scorpio, vitium humorum, sua propria indole praeditum, procreare potest. Linguae tumor, cibi obstructio et animi deliquium horribile in homine ab illis mediocri vi praeditis morso oriuntur.

Albus, variegatus, niger, rubicundus, ruber, ruber simul et albus, ruber simul et niger in abdomine, flavus alius ruber, niger simul et flavus, alius ruber simul et niger, nigro semine virili instructus, magnus ruber, ut priores una articulatione praeditus, articulationis expers, duabus articulationibus instructus, variis formis et coloribus subjectus; — hi terribiles cognoscendi sunt scorpiones, vitae ereptores. Origo horum scorpionum ex serpentum putredine, aut ex corporibus hominum veneno interfectorum, demonstrata est. In homine ab his morso oriuntur impetus (paroxysmi), ut in serpentum morsibus, tubera, mentis error, aestus et febris; ex sensuum organis ater acerque profluit cruor; propterea vitam homo celeriter amittit.

Hominem vehementibus et mediocribus venenis laesum medicus curet, ut in serpentum morsibus. Morsum autem hominum, tardis venenis vexatorum, medicus oleo rotae, aut oleo Convolvuli paniculati etc. bene parati suaviterque calefacti, conspergi jubeat, efficiatque profluum sudorem inunctionibus venenarum delentibus.

Morsum post sudationem dissectionemque vulneris medicus ad cicatricem perducat pulveribus Indigoferae tinctoriae, salis fossilis, speciei de Pipere longo, Pipere nigro aridoque zingiberi et fructuum Mimosae sirishae florumque.

Stercus vaccinum cum acido citri succo et vaccina urina contritum, cum illa medicamentorum classe ab Anetho sowa incipiente compositum, et suaviter calefactum, in sudatoria unctione salubre optatur.

In potorio butyrum clarificatum cum melle commixtum, aut lac saccharo officinarum valde conditum, aut aqua saccharo crudo mista, perfrigida et quadruplici specie fumigata, aut lac frigidum saccharo crudo mistum, potus ei dandus est.

Cristati galli domestici et pavonis cauda, sal fossile, oleum Sesami orientalis et butyrum clarificatum; suffimentum hoc adhibitum celeriter tollit venena a scorpionibus orta.

Carthami tinctorii flos, Indigofera tinctoria, aut Curcuma longa et Paspalum frumentaceum gramen; — ex his butyro clarificato mistis suffimentum, in aquarum regione adhibitum, tollere celeriter potest vermium scorpionumque venena. —

Aranearum venenum atrocissimum et medicis parum doctis difficillimum dignotum curatuque est. Sitne hoc venenatum, an veneni expertus, in dubio est. Remedium venena tollens non inimicum tum conficiendum est. Remediorum enim adhibitio venenato homini convenit; homini autem veneni experti conveniens remedium voluptatem adfert. Ignorando veram veneni naturam medicus interficere potest hominem; idcirco omne diligenter cognoscendum est veneni discrimen.

Sicut arbor, a ramo divisa, non distincto genere praedita apparet, sic difficillimum visu est aranearum venenum corpori insertum. Exiguo pruritu, maculâ rotunda et indistincto colore praeditus esse potest primo die morsus. In finibus tumidus, in medio profundus, manifestâ formâ praeditus est morsus secundo die. Tertio die ostendit morsus venenum; quarto die venenum irritationem adit; sequente die efficit morbos hominis, a veneni irritatione ortos; sexto die diffusum venenum omnes membrorum regiones valde obducit; septimo die illud nimis auctum et in corpore valde circumgressum interficere potest hominem. Quae enim sunt aeri, fervido horribilique veneno praeditae aranae, eae septem noctibus hominem delent. Idcirco contentionem medicus medicamentis venenum delentibus ibi faciat usque ad morsus abitum (sanationem).

Venenum vero a saliva, unguibus, urinis, dentibus prominentibus, feminino semine, faecibus et semine virili ortum seplex emittunt aranae, horribili, medioeri et inferiori vehementia praeditum. Pruritus, lepram, immobilitatem, exignas corporis radices et lentum morbum medici dicunt salivae venenatae effectum. Intumescencia, pruritus, pilorum erectio et funosus status locum habent, vulnere extremis unguibus inflicto. Vulnus vero urinâ effectum, lividum et medioere, simulque rubrâ circumferentia instructum esse intellige; laceratum autem morsum dentibus prominentibus, terribilem, durum, decolorem et firmo orbe praeditum esse cognosce! A semine feminino, faecibus et semine virili ortum veneficium cum tumore, coctione et metacarpi pallore esse complicatum percipe!

Nunc vero relatum, ad araneas pertinentem, priscam traditionem (purânam) expositurus sum, generaliterque morsum incurabilem et curabilem, atque curationem secundum species.

Viśvamitras, regum excellentissimus, olim **Rīshem** (sacrosanctum) optimum, nomine **Vaśishti'**ham, irritavit, ingressus in eremitarum sedem. Ex hujus irati sacrosancti anachoretæ (**Munis**) fronte et vultu guttæ acres et splendidae sudoris deorsum delapsæ sunt in sectum gramen, pro vaccis summorum sacerdotum (**Maharshi**) sectum; illinc exortæ autem terribiles et multiformes araneæ ad malitiam versantur circa regum apparatus vehiculum. Quia exsudatæ guttæ sacrosancti anachoretæ (**Munis**) in sectum gramen illapsæ sunt, ideo araneæ (sectæ — insecta) sic appellatæ sunt. Hæ autem sedecim sunt: difficiles ad curandum et incurabiles araneæ, duplices igitur, relatæ sunt. Earum octo sunt difficiles ad curandum; relinquendæ (non curandæ, incurabiles) etiam totidem sunt.

Triorbicularis aranea, alba, furva, flava, magna, urinis venenatis instructa, rubra et destructiva octava est. In homine ab his morso dolor capitis, pruritus in morsu et dolores oriuntur, præcipue vero morbi, phlegmatis aërisque indole præditi. —

Auricolor aranea, granicolor, reticulata, antilopæ nigræ pedibus ornata, nigra, flammea, corvi ovum sic appellatum et linearis octava est. In homine ab his morso ulcerosa morsus inflammatio, eruptio sanguinis, febris, aestus, diarrhoea, morbi a tribus humoribus simul corruptis orti, phlyctænæ multimodæ, magnæ rotundæ maculæ et tumores magni, molles, rubri, lividi mobilesque fieri possunt.

Generale omnium arancarum hoc est morsus signum.

Speciale illarum signum simul et curationem indicaturus sum.

A morsu triorbicularis araneæ sanguis niger effluit, dilaceratur (morsus locus), perturbatio, turbida sitis aestusque in oculis oriuntur. Ibi **Aristolochia indica**, **Curcuma longa**, **Ophioxylon serpens** et **Hedysarum lagopodioides** in nasali adhibitione (remedio), potione, inunctione et collyrio laudantur.

Ab albæ araneæ morsu alba phlyctæna pruritiva, cum aestu, animi deliquio febreque complicata, et herpetem, madorem doloremque efficiens, oriri potest. Ibi **Sirium myrtifolium**, **Mimosa octandra**, **Elettaria cardamomum**, **Pisum sativum**, **Arundo karka**, **Calamus rotang**, **Costus arabicus**, radix **Andropogonis muricati** et **Anas casarca** (?) sunt remedium salubre.

A morsu furvæ araneæ phlyctæna colore cuprino prædita immobilisque, capitis gravitas, aestus, gutta serena et vertigo oriuntur. Ibi **Nelumbium speciosum**, **Costus arabicus**, **Elettaria cardamomum**, **Verbesina scandens**, **Kub'hae cortex**, **Hedysarum gangeticum**, **Asclepias gigantea**, **Pistia stratiotes**, **Achyranthes aspera**, **Agrostis linearis** et **Ruta graveolens** sunt venenum tolerantia (antidota).

A morsu flavæ araneæ phlyctæna immobilis, vomitio, febris et

colica oriuntur, atque rubri fieri possunt oculi. Ibi *Michelia champaca*, *Andropogon muricatus*, *Rottleria tinctoria*, *Nelumbium speciosum*, *Calamus rotang*, *Mimosa sirisha*, *Achyranthes aspera*, *Cordia myxa*, *Nauclea cadamba* et *Kub'hae cortex optata* sunt.

A magnae venenatae araneae morsu, rubris ornamentis simili, phlyctaenae, *Sinapis dichotomae* instar, oriuntur, palatigue siccitas et aestus. Ibi *Panicum italicum*, *Andropogon schoenanthus*, *Costus arabicus*, *Andropogon muricatus*, *Calamus rotang*, *Anethum sowa*, *Piper longum* et *Fici indicae* surculi sunt remedium.

Venenata sanie urinaque laesus homo herpetem et violaceum sanguinem nanciscitur, catarrho, anhelitu, vomitione, animi deliquio, febre et aestu affectus est. Ibi remedium ex arsenico rubro, auripigmento, *Glycyrrhiza glabra*, *Costo arabico*, *Sirio myrtifolio* et *Nelumbio specioso*, commixtis cum melle et *Andropogone muricato*, indicatum est.

Morsus rubrae araneae cum flavidis phlyctaenis, aestu et madore complicatus est, rubram habet circumferentiam et cruore impletus cognoscendus est. Ibi conficiendum est remedium ex aqua, *Sirio myrtifolio*, *Andropogone muricato*, *Nelumbio specioso*, pariterque ex *Terminalia alata*, *Cordia myxa* et corticibus *Spondiae mangiferae*.

Ex destructivae araneae morsu sanguis glutinosus et frigidus effluit; catarrhus, anhelitus, oriuntur. Ibi indicata est curatio rubrae araneae.

Facibus olens et exiguo sanguine impletus morsus nigrae araneae cum febre, animi deliquio, vomitione, aestu, catarrho et anhelitu complicatus est. Ibi ex *Elettaria cardamomo*, *Anate casarea*, *Sarpakshi*, *Morunga hyperanthera*, *Pipere chavya* et *Sirio myrtifolio*, cum magno *Cypero rotundo* compositis, confectum remediens medicamentum commemoratum est.

A flammcae araneae morsu aestus, profluvium ultra modum, febris, cutis inflammatio, pruritus, erectio pilorum, ardor et tuberculorum generatio oriuntur.

Nigrae araneae sedationem ibi medicus cum effecerit, adhibeat *Echiten frutescentem*, *Andropogonem muricatum*, *Siphonanthum indicam*, *Sirium myrtifolium*, *Nymphaeam caeruleam* et *Nelumbium speciosum*.

In omnium aranearum beneficio corticem *Cordiae myxae* medicus adhibeat, et in omnibus veneni generibus piper cum lacte paratum.

Araneae, difficili ad curandum veneno instructae, decem explicatae sunt.

Nunc vero signa aranearum, incurabilem veneni vim habentium, sponte me doce!

Inflatus est auricoloris araneae morsus, tumidus et piscium odore praeditus. Ibi anhelitus, catarrhus, febris, sitis et animi deliquium perhorridum oriuntur.

A granicoloris araneae morsu morbus et pus oriuntur, sanguis

effluere potest, aestus, animi deliquium, diarrhoea et capitis dolor nascuntur.

Terribilis morsus ab aranea reticulata, ut a lineari, proficiscitur Rigor, anhelitus, obscuritatis augmentum et palati siccitas oriuntur.

Morsus ab aranea Antilopae nigrae pedibus instructa, nigro Sesamo orientali similis et cum siti, animi deliquio, febre, vomitione, catarrho anhelituque complicatus est.

Morsus hominis, a corvi ovo morsi, lividus et valde dolorosus est.

Morsus araneae linearis ruber, fumi odore praeditus et valde dolorosus est, multipliciter dilaceratur et cum aestu, animi deliquio febreque complicatus est.

Insanabilibus prudens medicus adhibeat curationem, corruptorum humorum exacerbationes discernens, et sectionis operationes evitans.

Hominis, a curabilibus araneis morsi, locum laesum peritus medicus lamellâ scalpelli omnino demat. Eugeniae jambu labio, ignibus accenso, medicus urat, quantum manu obtegi potest. Articulationibus exceptis, edoctus medicus incisionem morsi loci, a febre etc. liberati, et exiguo tumore praediti, faciat. Deinde medicamenta, cum melle saeque fossili composita, pariterque Panicum italicum, Curemam longam, Costum arabicum, Mimosa pudicam et Glycyrrhizam glabram iungat.

Echiten frutescentem, Glycyrrhizam glabram, acinos vinaceos, Asclepiadem roseam, lac et saccharum officinarum, aut Convolvulum paniculatum, Ruelliam longifoliam, mel et Glycyrrhizam glabram medicus bibere det.

Infusione corticis Mimusopis kauki, bene refrigeratâ, hominem adspergi jubeat, atque symptomata, pro humorum vitio, medicamentis, venenum tolerantibus (antidotis), curet.

Nasale remedium, collyrium, unguentum, potiones, fumigium, compressionem, celigmata, purgationes a duobus lateribus (alvi purgationem et vomitum) adhibeat et sanguinem hirudinibus extrahat.

Ab insectis (et vermibus) corrupta vulnera omnia, et ab anguibus morsa, medicus, ut serpentum morsus, curet, morsuum maturationi operam dans. Tum, cessante tumore, anulorum injectio salubris est. Meliae azidactae folium, Convolvulus turpethum album, Dauti, Carthamus tinctorius, Curcuma longa, mel, bdellium, sal fossile, fermentum et cortices Diospyri glutinosae indicata sunt.

Cibos incrementum veneni efficientes relinquendo comesus saluber est.

Veneficiis sane omnibus anulum indolorosum et firmum injiciat medicus, et remediis purgativis, cum melle compositis, curet.

Centum et sexaginta septem insectorum morsa signa distribute exposita sunt, atque eorum curationes proxime sequentes.